Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0001/2022
Em, 17 de janeiro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO. SR.
GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA SEGURANÇA PRESENTE, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,
o envio de expediente ao Exmo. Senhor Governador do Estado do Rio de Janeiro,

Sr. Cláudio Castro, solicitando a implantação do Programa Segurança Presente no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 17 de janeiro de 2022.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Nossa sociedade clama por mais segurança e paz, frente à onda de violência que
alcançou altos patamares.

Vivemos diariamente amedrontados, evitando sair à noite em determinados
lugares, ou até mesmo o simples hábito de se sentar no banco de uma praça, em frente
de casa, bater um papo na esquina ou dentro do carro. Hábitos que se tornaram
preocupantes no nosso dia a dia, tendo em vista a ausência de segurança nas ruas.

Nestes termos, contamos com a unânime aprovação por parte dos Nobres Pares
desta Casa Legislativa.